
1 

 

О внесении изменений в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 28 декабря 2024 г. № 2240 «Об 

организации деятельности технического комитета по стандартизации 

«Каталогизация продукции»  

 

В соответствии с пунктом 25 статьи 9 Федерального закона  

от 29 июня 2015 г. № 162-ФЗ «О стандартизации в Российской Федерации», 

подпунктом 5.4.4 пункта 5 Положения о Федеральном агентстве  

по техническому регулированию и метрологии, утвержденного постановлением 

Правительства Российской Федерации от 17 июня 2004 г. № 294, а также  

по согласованию с техническим комитетом по стандартизации «Каталогизация 

продукции»,  п р и к а з ы в а ю: 

1. Внести в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 28 декабря 2020 г. № 2240 «Об организации 

деятельности технического комитета по стандартизации «Каталогизация 

продукции» (с изменениями, внесенными приказами Федерального агентства  

по техническому регулированию и метрологии от 28 апреля 2022 г. № 1088,  

от 16 мая 2022 г. № 1184, от 10 августа 2022 г. № 1985, от 31 августа 2023 г.  

№ 1774) изменения согласно приложению к настоящему приказу. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Руководитель А.П. Шалаев 



УТВЕРЖДЕНЫ 

приказом Федерального 

агентства по техническому 

регулированию и метрологии 

от «13» сентября 2024 г. № 2223 

 

 

 

ИЗМЕНЕНИЯ,  

вносимые в приказ Федерального агентства по техническому 

регулированию и метрологии от 28 декабря 2020 г. № 2240  

«Об организации деятельности технического комитета по стандартизации 

«Каталогизация продукции»  

 

1. Внести в Структуру технического комитета по стандартизации 

«Каталогизация продукции», утвержденную приказом  Федерального агентства 

по техническому регулированию и метрологии от 28 декабря 2020 г.  

№ 2240 «Об организации деятельности технического комитета  

по стандартизации «Каталогизация продукции», изменение, изложив ее  

в следующей редакции: 

« 

Наименование 

технического 

комитета 

(подкомитета) 

Организация, на базе 

которой действует 

технический комитет 

(подкомитет) 

Соответствующие 

ТК (ПК, РГ) МЭК 

Специализация 

ТК 

ТК 430 

«Каталогизация 

продукции» 

Федеральное 

государственное 

унитарное предприятие 

«Всероссийский научно-

исследовательский 

институт «Центр»  

(ФГУП «ВНИИ 

«Центр») 

123242, г. Москва,  

ул. Садовая-Кудринская, 

д. 11, стр. 1 

тел. +7 (499) 254-43-59 

факс: +7(499) 254-50-56 

электронная почта: 

centr@vniicentr.ru 

ИСО/ТК 184/ПК 4 

«Промышленная 

информация» и 

ИСО/ТК 482 

«Поддержка 

жизненного цикла 

продукции» 

(документы для 

информации, без 

права 

голосования) 

Объекты 

стандартизации 

в соответствии  

с кодами ОКС: 

01.040; 

01.110; 

01.140.20; 

03.100.10; 

03.120.99; 

25.040; 

35.240; 

95020 

                                                                                                                            ». 

2. Внести в Состав технического комитета по стандартизации 

«Каталогизация продукции», утвержденного приказом  Федерального агентства 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=456140


2 

по техническому регулированию и метрологии от 28 декабря 2020 г.  

№ 2240 «Об организации деятельности технического комитета  

по стандартизации «Каталогизация продукции», изменение, изложив п. 1  

в следующей редакции:                                                                                                                           

« 

1. Федеральное государственное 

унитарное предприятие 

«Всероссийский научно-

исследовательский институт 

«Центр» 

(ФГУП «ВНИИ «Центр») 

123242, г. Москва, ул. Садовая-

Кудринская, д. 11, стр. 1 

тел. +7 (499) 254-43-59 

электронная почта: 

centercatalog@vniicentr.ru 

». 

3. Внести в Положение о техническом комитете, утвержденное приказом 

Федерального агентства по техническому регулированию и метрологии  

от 28 декабря 2020 г. № 2240 «Об организации деятельности технического 

комитета по стандартизации «Каталогизация продукции», изменение, изложив 

п.п. 2.2 и п.п. 2.3 в следующей редакции: 

«2.2 Кроме этих задач, ТК 430 решает следующие задачи: 

 подготовка предложений в федеральный центр каталогизации для 

федеральных нужд по разработке проектов федеральных и ведомственных 

нормативных правовых актов, нормативно-технических и методических 

документов, классификаторов (в том числе общероссийских) и справочников, 

необходимых для проведения работ по каталогизации; 

подготовка предложений по уточнению информационного 

взаимодействия участников работ по каталогизации; 

проведение экспертизы нормативно-технических, методических, 

информационных и других документов федеральной системы каталогизации 

продукции для федеральных нужд; 

проведение экспертизы проектов стандартных форматов описания 

предметов снабжения, наименований однородных предметов снабжения  

и других информационных элементов федерального каталога продукции для 

федеральных нужд; 

рассмотрение разногласий между участниками работ по каталогизации  

по классификации предметов снабжения, а также отнесения предметов 

снабжения к структурным и номенклатурным частям Федерального каталога 

продукции и выдача экспертного заключения по результатам рассмотрения;  

рецензирование научно-методической литературы в области 

каталогизации продукции для федеральных нужд; 

рассмотрение предложений по внесению изменений в Единый 

классификатор предметов снабжения для федеральных государственных нужд 

(ЕК 001-2023). 

2.3 В процессе своей деятельности ТК 430 выполняет работы, указанные  

в ГОСТ Р 1.1–2020 (раздел 5), а также другие работы в рамках федеральной 

системы каталогизации для федеральных нужд.». 


